

Số: 38 /KH-BCĐ

Cần Thơ, ngày 05 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các đợt ra quân tuyên truyền, vận động người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2023

Thực hiện Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về việc giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm xã hội (BHXH) bắt buộc, BHXH tự nguyện, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) cho UBND quận, huyện năm 2023 (viết tắt là Quyết định số 182/QĐ-UBND).

Để tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 Hội nghị lần thứ 7, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách BHXH; Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 21 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án đổi mới toàn diện nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền BHXH; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về tiếp tục chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn thành phố; nhằm góp phần hoàn thành chỉ tiêu phát triển số người tham gia BHXH, BHYT theo Quyết định số 182/QĐ-UBND, Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố Cần Thơ (viết tắt là Ban Chỉ đạo thành phố) ban hành Kế hoạch tổ chức các đợt ra quân tuyên truyền, vận động tham gia BHXH, BHYT năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính sách BHXH, BHYT; tuyên truyền, vận động trực tiếp đối với nhóm người là nông dân, người lao động, đặc biệt là người chưa tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; đảm bảo phát triển số người tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trước, trong và sau các đợt ra quân, đồng thời, phát huy vai trò của thành viên Ban chỉ đạo các cấp, cơ quan BHXH, các đơn vị sử dụng lao động, các đại lý thu trong công tác tuyên truyền để gia tăng đối tượng tham gia BHXH, BHYT nhằm hoàn thành tốt các chỉ tiêu được giao.

2. Yêu cầu

Tổ chức các đợt ra quân hiệu quả, đảm bảo an toàn về mọi mặt, đặc biệt đảm bảo an toàn giao thông khi tổ chức diễu hành truyền thông về BHXH, BHYT.

II. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG CÁC ĐỌT RA QUÂN

1. Thời gian: Lễ ra quân được tổ chức theo các đợt ra quân như sau:

- a) Đợt 1: lúc 08 giờ 00 phút, ngày 06 tháng 5 năm 2023 (thứ Bảy). Địa điểm: UBND thành phố.
- b) Đợt 2: lúc 08 giờ 00 phút, thứ bảy, ngày 01 tháng 7 năm 2023 (thứ Bảy). Địa điểm: UBND quận Ô Môn.
- c) Đợt 3: lúc 08 giờ 00 phút, thứ bảy, ngày 09 tháng 9 năm 2023 (thứ Bảy). Địa điểm: UBND huyện Phong Điền.

2. Thành phần tham dự

a) Cấp thành phố:

- Đại diện Lãnh đạo UBND thành phố;
- Ban Chỉ đạo thành phố (theo Quyết định số: 1707/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2022 và 3716/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022);
- BHXH thành phố: Lãnh đạo và đại diện các phòng nghiệp vụ;
- Đại diện lãnh đạo và các phòng chuyên môn của các Tổ chức dịch vụ Thu;
- Mời phóng viên Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh - Truyền hình thành phố tham dự và đưa tin;
- Mời Công an thành phố và Công an quận Ninh Kiều hỗ trợ dẫn đường;
- Lực lượng tham gia diễu hành, cổ động, tuyên truyền, tư vấn gồm: viên chức thuộc cơ quan BHXH thành phố và các nhân viên thuộc các Tổ chức dịch vụ thu cấp thành phố.

b) Cấp huyện:

- Đại diện Lãnh đạo UBND quận, huyện và Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp quận, huyện;
- Lãnh đạo và viên chức BHXH quận, huyện;
- Lãnh đạo và nhân viên Tổ chức dịch vụ thu tại quận, huyện;
- Hệ thống nhân viên thu trên địa bàn;
- Mời Đài Truyền thanh các quận, huyện tham dự và đưa tin;
- Mời Công an quận, huyện hỗ trợ dẫn đường;
- Lực lượng tham gia diễu hành, cổ động, tuyên truyền, tư vấn gồm: viên chức thuộc cơ quan BHXH quận, huyện và các nhân viên thu thuộc các Tổ chức dịch vụ thu cấp quận, huyện.

c) Cấp xã:

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn và Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã;
- Trưởng ấp, Trưởng khu vực;
- Hệ thống nhân viên thu trên địa bàn xã;

- Lực lượng tham gia tuyên truyền, tư vấn gồm: viên chức thuộc cơ quan BHXH quận, huyện; cán bộ UBND các xã, phường, thị trấn, Trưởng ấp, Trưởng khu vực và các nhân viên thu trên địa bàn.

3. Hình thức Lễ ra quân

a) Lễ ra quân được tổ chức trực tiếp tại các địa điểm tổ chức Lễ ra quân cấp thành phố và trực tuyến đồng loạt tại các điểm cầu UBND quận, huyện, xã, phường, thị trấn trên phạm vi toàn thành phố.

Tại Lễ ra quân vận động các mạnh thường quân trao tặng sổ BHXH, thẻ BHYT cho người có hoàn cảnh khó khăn tham gia BHXH tự nguyện và BHYT.

b) Ra quân, diễu hành kết hợp tuyên truyền lưu động bằng phương tiện ô tô lưu động và xe máy có gắn các thông điệp truyền thông về BHXH, BHYT di chuyển qua các tuyến đường chính trên địa bàn quận, huyện với quy mô ít nhất 01 đội tuyên truyền lưu động/01 quận, huyện; diễu hành kết hợp tuyên truyền lưu động đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

* Lực lượng tham gia diễu hành:

- Cấp thành phố gồm: BHXH thành phố cử 15 viên chức, mỗi Tổ chức dịch vụ thu cử ít nhất 05 người tham gia, riêng Bưu điện thành phố cử ít nhất 20 nhân viên tham gia;

- Cấp quận, huyện gồm: BHXH quận, huyện cử 05 viên chức, mỗi Tổ chức dịch vụ thu cử ít nhất 05 người tham gia, riêng Bưu điện quận, huyện cử ít nhất 10 nhân viên tham gia.

c) Sau diễu hành, tuyên truyền lưu động lực lượng tham gia ra quân, diễu hành chia thành từng nhóm thực hiện tuyên truyền, tư vấn chính sách BHXH, BHYT đến người dân tại các khu dân cư, các đơn vị sử dụng lao động để vận động các đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Số lượng nhóm tư vấn trên địa bàn mỗi quận, huyện tối thiểu là 02 người/nhóm, ít nhất 10 nhóm.

* Lực lượng trực tiếp tham gia nhóm tư vấn:

- Viên chức BHXH thành phố đi cùng BHXH quận, huyện và các đại lý để hỗ trợ tư vấn.

- Viên chức BHXH quận, huyện cùng nhân viên tổ chức dịch vụ thu và các Trưởng ấp, khu vực tạo nên các nhóm tư vấn.

* BHXH các quận, huyện lập danh sách báo cáo cụ thể số người tham gia Lễ ra quân và số người tham gia các nhóm tư vấn trực tiếp gửi về BHXH thành phố trước mỗi đợt ra quân 05 ngày.

4. Các hình thức tuyên truyền khác được áp dụng

Treo băng rôn, khẩu hiệu với nội dung truyền tải các thông điệp tuyên truyền về chính sách BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trên các phương tiện ô tô, xe máy của mỗi đội tuyên truyền lưu động; tuyên truyền về hoạt động của Lễ ra quân trên Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ, Công Thông tin điện tử thành phố, BHXH thành phố,

Fanpage của BHXH thành phố, tổ chức tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở... với nội dung truyền thông về vị trí, vai trò, ý nghĩa nhân văn của chính sách BHXH, BHYT, lợi ích khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

5. Chương trình thi đua

a) Nội dung thi đua: phát động các đợt thi đua chuyên đề gắn với các chủ điểm của 03 đợt ra quân, cụ thể:

- Đợt 1: Thi đua “Tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình” lập thành tích chào mừng kỷ niệm 69 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2023); Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023). Thời gian đợt thi đua tính từ ngày 06 tháng 5 năm 2023 đến hết ngày 09 tháng 6 năm 2023.

- Đợt 2: Thi đua “Phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố Cần Thơ” lập thành tích chào mừng Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 1/7; Kỷ niệm 73 năm ngày Truyền thống Thanh niên xung phong (15/7/1950- 15/7/2023) và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2023). Thời gian đợt thi đua tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 đến hết ngày 31 tháng 7 năm 2023.

- Đợt 3: Thi đua “Hoàn thành các chỉ tiêu về BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố Cần Thơ” nhằm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày Thành phố Cần Thơ là Thành phố trực thuộc Trung ương (tháng 01/2004 - tháng 01/2024). Thời gian đợt thi đua tính từ ngày 09 tháng 9 năm 2023 đến hết ngày 10 tháng 10 năm 2023.

b) Chỉ tiêu và đối tượng thi đua:

- Cấp thành phố:

+ Chỉ tiêu vận động người tham gia BHXH, BHYT trong ngày ra quân và trong đợt thi đua trên toàn thành phố giao Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố (BHXH thành phố) phân bổ chỉ tiêu cụ thể cho Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT các quận, huyện (viết tắt là Ban Chỉ đạo cấp huyện) và các Tổ chức dịch vụ thu tại lễ ra quân;

+ Đối tượng thi đua là các tập thể, cá nhân thuộc các sở, ban ngành thành phố, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức dịch vụ thu cấp thành phố; tập thể Ban chỉ đạo và cấp ủy, chính quyền cấp huyện.

- Cấp huyện:

+ Chỉ tiêu vận động người tham gia BHXH, BHYT trong ngày ra quân và trong đợt thi đua trên địa bàn cấp huyện giao Ban Chỉ đạo cấp huyện phân bổ chỉ tiêu cụ thể cho Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã, phường, thị trấn (viết tắt là Ban Chỉ đạo cấp xã) và các Tổ chức dịch vụ thu tại lễ ra quân;

+ Đối tượng thi đua là các tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức dịch vụ thu cấp huyện, cấp xã.

c) Khen thưởng:

- Các tập thể đề nghị khen thưởng phải đảm bảo các điều kiện theo từng đợt thi đua như sau:

+ Chỉ đạo thực hiện đạt 100% trở lên số người tham gia theo chỉ tiêu được giao của từng đợt.

+ BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình thời hạn tham gia phải có giá trị đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023.

- Cá nhân đề nghị khen thưởng phải đảm bảo các điều kiện sau: là những người trực tiếp chỉ đạo vượt trội, có thành tích xuất sắc triển khai, thực hiện tuyên truyền, vận động người tham gia BHXH, BHYT đạt và vượt số lượng người tham gia trong các đợt thi đua.

- Thời gian xét khen thưởng theo đợt thi đua: sau khi kết thúc mỗi đợt thi đua.

d) Hình thức khen thưởng:

- Giấy khen được xét tặng cho các tập thể, cá nhân đạt được thành tích xuất sắc sau khi kết thúc từng đợt thi đua và tổ chức trao tặng vào lễ ra quân tiếp theo hoặc kết hợp trong hội nghị sơ kết, tổng kết gần nhất (tỷ lệ không quá 10% đối với tập thể và 5% đối với cá nhân).

- Cấp thành phố: Giám đốc BHXH thành phố (Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố) tặng Giấy khen cho đối tượng thi đua có thành tích xuất sắc cấp thành phố.

- Cấp huyện: Ban Chỉ đạo cấp huyện tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện tặng Giấy khen cho đối tượng thi đua có thành tích xuất sắc cấp huyện.

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố được xét tặng cho các tập thể, cá nhân đạt được thành tích xuất sắc sau khi kết thúc 03 đợt thi đua (tập thể, cá nhân phải có ít nhất 01 Giấy khen trong các đợt ra quân) và đạt 100% trả lên chỉ tiêu thực hiện BHYT, BHXH, BHTN năm 2023 theo Quyết định số 182/QĐ-UBND tính đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023 (*tỷ lệ không quá 10% đối với tập thể và 5% đối với cá nhân*).

Giao Giám đốc BHXH thành phố (Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố) đề xuất tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố cho các tập thể và cá nhân (cả cấp thành phố và cấp huyện).

6. Kinh phí tổ chức

a) Kinh phí tổ chức các đợt ra quân: từ nguồn chi quản lý BHXH, BHTN, BHYT của BHXH thành phố; thủ tục thanh, quyết toán thực hiện theo quy định

b) Kinh phí khen thưởng:

- Kinh phí tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và giấy khen của Giám đốc BHXH thành phố được chi từ nguồn quỹ phúc lợi - khen thưởng của BHXH thành phố Cần Thơ.

- Kinh phí tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện được chi từ nguồn kinh phí khen thưởng của Ủy ban nhân dân quận, huyện theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc BHXH thành phố (Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố) chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ:

a) Chủ trì xây dựng Kế hoạch phối hợp, báo cáo UBND thành phố về Kế hoạch tổ chức các đợt ra quân; mời đại biểu tham dự Lễ ra quân theo đúng Kế hoạch đề ra;

b) Phối hợp với Công an thành phố tổ chức tuyên truyền lưu động bằng phương tiện ô tô, xe máy đảm bảo đúng quy định;

c) Tổ chức tuyên truyền trực quan trên địa bàn thành phố; tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của đơn vị như: Cổng Thông tin điện tử BHXH thành phố, Fanpage BHXH thành phố;

d) Chủ động lựa chọn án phẩm truyền thông phù hợp để phát tại các đợt ra quân; sử dụng file tuyên truyền do Trung tâm Truyền thông - BHXH Việt Nam phát hành để thực hiện tuyên truyền tại Lễ ra quân;

đ) Phát động phong trào thi đua, theo dõi, tổng hợp, hoàn tất thủ tục đề nghị Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng đối với những đơn vị hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu vào tổng kết cuối năm;

e) Phối hợp với Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ đẩy mạnh truyền thông chính sách BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trước, trong và sau thời điểm tổ chức các đợt ra quân;

g) Chỉ đạo BHXH quận, huyện (Thường trực Ban Chỉ đạo cấp huyện):

- Báo cáo UBND quận, huyện về Kế hoạch tổ chức các đợt ra quân; mời đại biểu tham dự các đợt ra quân theo đúng Kế hoạch này và mời Công an quận, huyện hỗ trợ dẫn đường;

- Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức các đợt ra quân theo quy mô cấp huyện với hình thức: Phát động Lễ ra quân tại UBND quận, huyện, sau đó diễu hành và chia thành các nhóm di chuyển đến các vị trí được phân công để tư vấn trực tiếp cho người dân;

- Tham mưu UBND quận, huyện phát động phong trào thi đua trên địa bàn và theo dõi, tổng hợp, đề nghị BHXH thành phố khen thưởng hoặc trình Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng theo quy định;

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trước, trong và sau thời điểm tổ chức Lễ ra quân qua hệ thống truyền thanh cơ sở;

- Phổ biến Kế hoạch này đến tận UBND xã, phường, thị trấn và các Tổ chức dịch vụ thu, nhân viên thu trên địa bàn thành phố;

- Báo cáo kết quả thực hiện các đợt ra quân tại địa phương về BHXH thành phố, cụ thể:

Đợt 1: báo cáo trước ngày 20 tháng 6 năm 2023. BHXH thành phố tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo thành phố trước ngày 25 tháng 6 năm 2023;

Đợt 2: báo cáo trước ngày 15 tháng 8 năm 2023. BHXH thành phố tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo thành phố trước ngày 25 tháng 8 năm 2023;

Đợt 3: báo cáo trước ngày 20 tháng 10 năm 2023. BHXH thành phố tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo thành phố trước ngày 30 tháng 10 năm 2023.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo thành phố

Các thành viên Ban Chỉ đạo thành phố theo nhiệm vụ đã được phân công chủ động phối hợp và đôn đốc các đơn vị được giao phụ trách thực hiện Kế hoạch này.

3. Ban Chỉ đạo cấp huyện

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương, chủ động xây dựng Kế hoạch ra quân tại địa phương mình, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu BHXH, BHYT được giao năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các đợt ra quân tuyên truyền, vận động người tham gia BHXH, BHYT năm 2023. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ chức thực hiện nghiêm. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Bảo hiểm xã hội thành phố (Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố) để được hướng dẫn, giải quyết./*nh*

Noi nhận:

- BHXH Việt Nam;
 - CT, PCT UBND TP (1AD);
 - BHXH thành phố;
 - Ban chỉ đạo BHXH, BHYT TP;
 - CA thành phố;
 - UBND quận, huyện;
 - Ban chỉ đạo BHXH, BHYT Q,H;
 - CA quận, huyện;
 - BHXH quận, huyện;
 - VP.UBND TP (3C);
 - Cổng TTĐT thành phố;
 - Lưu: VT, *h
kh*
- CVD 5057

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TP. CẦN THƠ
Nguyễn Thực Hiện